
Kolik úkolů jsi zvládl/a vyřešit? 

Úkol na doma – Můj volejbalový tým

7 úkolů

5–6 úkolů 3–4 úkoly

1

2 3

Inspiruj se vystavenými medailemi, poháry a dresy a navrhni 
vlastní podobu ceny pro vítěze ve volejbalu a také volejbalových 
dresů. Foto návrhů nám můžeš zaslat na vzdelavani@nm.cz, 
nejzajímavější vystavíme na našich webových stránkách.

Vítej na výstavě Volejbalové století, 
kterou tě provede náš kvíz. Odpovědi 
na otázky nalezneš v různých částech 
výstavy, tato ikona         ti napoví, 
u kterých témat se máš zastavit. 

Řešení: 1) z A
m

eriky; 2) o
d

 ro
ku 1919; 3) za

p
a

řit – zka
zit, m

a
lůvka

 – p
erfektní na

hrá
vka

, vzít d
o

 
čep

ice – sna
d

no
 vyb

ra
t m

íč v p
o

li, jít na
 b

o
m

b
u – hrá

t na
 sm

eči, rozp
ink – rozcvička

, ryb
a

 – 
p

á
d

 vp
řed

; 4) m
istři 1924–1934: Stra

ko
va

 a
ka

d
em

ie, 20
0

9–20
19: Jiho

stro
j Č

. Bud
ějo

vice, m
istryně 

1931–1941: So
ko

l Plzeň I., 20
0

9–20
19: A

g
el Pro

stějo
v; 5) p

rvní m
istro

vství Evro
p

y m
užů v o

d
b

íjené 
v Řím

ě ro
ku 1948 – zla

tá
 m

ed
a

ile, p
rvní m

istro
vství světa

 m
užů v o

d
b

íjené v Pra
ze ro

ku 1949 – 
stříb

rná
 m

ed
a

ile, p
rvní m

istro
vství Evro

p
y žen v o

d
b

íjené v Pra
ze ro

ku 1949 – stříb
rná

 m
ed

a
ile; 

6) To
kio, na

ši vo
lejb

a
listé získa

li stříb
rno

u m
ed

a
ili; 7) A

no, říká
 se m

u sno
w

 vo
lejb

a
l. H

ra
je se ta

ké 
p

lá
žo

vý vo
lejb

a
l, vo

lejb
a

l p
ro

 hend
ikep

o
va

né, m
inivo

lejb
a

l, který m
o

ho
u hrá

t i d
ěti, a

d
.  

Volejbalový 
kvíz pro 
děti

S podporou Partner Národního muzea Generální mediální partner Národního muzea

Hlavní mediální partner Národního muzea Partner výstavy



Počátky 
volejbalu 
ve světě

První sál

Druhý sál

Počátky 
volejbalu 

u nás

Volejbal na 
olympijských 

hrách

1 5

2

4
7

6

3

Odkud volejbal pochází? Vypátrej, jaké medaile (bronzové, stříbrné nebo 
zlaté) si přivezli naši volejbalisté a volejbalistky 
z prvních mezinárodních šampionátů. 
Zakroužkuj správnou variantu.

Kdy se volejbal začal hrát u nás?

Zjisti, který klub se stal nejčastěji mistrem 
republiky v klasickém volejbalu šestek 
v kategorii mužů i žen v prvních deseti letech 
soutěže a za posledních deset let soutěže.

Co myslíš, hraje se volejbal také na sněhu? 
Porozhlédni se ve výstavě a zjisti, jaké 
druhy volejbalu existují.

Na letních olympijských hrách v roce 1964 se poprvé 
hrál volejbal. Doplň do olympijských kruhů název 
jejich pořadatelského města, které se skládá 
z 5 písmen. Jak si na těchto hrách vedla naše 
mužská reprezentace, která se na ně kvalifikovala?

Uhádneš, co ve volejbalovém slangu znamenají 
výrazy v levém sloupečku? Zkus je spojit 
s odpovídajícími vysvětlivkami vpravo. Řešení si 
můžeš zkontrolovat na druhé straně pracovního listu.

a) z Austrálie   

První mistrovství Evropy mužů 
v odbíjené v Římě roku 1948

První mistrovství světa mužů 
v odbíjené v Praze roku 1949

První mistrovství Evropy žen 
v odbíjené v Praze roku 1949

a) od roku 1919

zapařit

muži

vzít do čepice

rozpink

malůvka

1924–1934
2009–2019 2009–2019

jít na bombu

ryba

rozcvička

ženy

perfektní nahrávka

snadno vybrat míč v poli

hrát na smeči

1931–1941

Naši volejbalisté:

zkazit

pád vpřed

b) z Ameriky

b) od roku 1946  

c) z Japonska

c) od roku 1990

1 2 3

1 2 3

1 2 3


